

SZANIEC

2 kolec Nr 20

Rok II
24 kwiecień 1984
nakład 500e.



BIULETYN INFORMACYJNY RUCHU MŁODZIEŻY NIEZALEŻNEJ
"W chwili dzisiejszej, gdy nie ma zależy od człowieka,
wszystko zależy od człowieka"

CzAMKosz

Kilka dni temu obchodziliśmy święto Zmartwychwstania Pańskiego z tej okazji wszystkim młodym ludziom, i nam życzymy, abyśmy narodził się na nowo, powstali z grzechu i z całym poświęceniem potrafili skrzyć Bogu i Ojczyźnie: Tym, którzy nadal boją się, a swój strach nazywają rozważą i ostrożnością, chcemy dedykować słowa piosenki, którą na Festiwalu Gdańskim śpiewała Natasza Czerwińska wraz z przyjaciółmi:

Obudzmy się ze snu lęku...
Powstańmy, już blisko dzień!
Że będzie lepszy - UWIERZMY!
Z ciszy się nocy - PODNIEŚMY!
Obudzmy się ze snu lęku!
POWSTANMY - z pogardy, kłamstwa, hańby!
Już blisko dzień...

(...) JUŻ NOWY DZIEŃ...

OSWIADCZENIE Ruchu Młodzięży Niezależnej Redakcja

Zbliża się dzień 1 maja, od końca XIX wieku obchodzony jako święto robotnicze. Od czasu przejęcia władzy przez komunistów w naszym kraju, święto to poprzez przymusowe pochody i manifestacje straciło swój prawdziwie robotniczy charakter. Każdego roku smuszano robotników i inteligencję, studentów i uczniów, nawet dzieci do udziału w masowych pokazach uwielbienia dla samorządnych władców. Podobnie będzie i w tym roku. Zapewne będą apele i naciski, będzie wymuszany na Was - uczniach udział w pochodzie zwanym przez komunistów pierwszomajowym. Jednakże nie prze-mawia za tym, byśmy wzięli udział w kolejnej pokazówce. Więzienia w Polsce wypełnione są robotnikami i inteligencją, studentami i uczniami. Dlatego nie możemy iść i udawać, że wszystko jest w porządku.

RKW NSSZ "Solidarność" Regionu Gorzowskiego wezwało społe -

czeństwo do bojkotu pochodu i udziału we Mszy św. w Katedrze, która odbę-dzie się 1 maja 1984 o godz. 10:00, w intencji wszystkich uwięzionych i prześladowanych za działalność związkową i polityczną.

Do apelu tego przyłączamy się i my.

Bojkotujcie pochód! Nie nikomu za to nie mogą zrobić.

Weźmy udział we Mszy św. i pomódlmy się w intencji prześladowanych.

Również 3 Maja br. o godz. 18:30 odbędzie się, jak co roku,

uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny.

Wzywamy Was do uczczenia pamięci Wielkiej Konstytucji poprzez modlitwę o wolność Ojczyzny.

za RMN Sylwek Rybicki

Drogie Koleżanki i Koledzy!

Dziś właśnie czytacie kolejny numer "SZANCA". Jest on 20-tym wydaniem pisma RMN. Ponadto, w tym miesiącu minął rok od ukazania się pierwszego egzemplarza tego biuletynu. Mimo wielu trudności i niedociągnięć z naszej strony, za co serdecznie przepraszamy, "SZANIEC" obecnie uka-zuje się w miarę regularnie i już w czterostronicowym nakładzie.

W związku z rocznicowym wydaniem, dziękujemy wszystkim współ-pracownikom naszego pisma, a w szczególności: drukarzom, łącznikom i kolpor-terom oraz autorom tekstów.

Drogi Czytelniku prosimy o uwagi na temat pisma. Wszystkim nam zależy na tym, jakie ono jest, bo na jego łamach możemy znaleźć odzwier-ciedlenie naszej dojrzewającej myśli, za którą powinien iść czyn.

Ten czyn przyniesie nam wolność serc i umysłów, da nam i następ-nym pokoleniom Wolną Polskę.

Katyn, Kozielsk, Ostaszków, Starobielsk - nazwy miejscowości, które propaganda komunistyczna nigdy nie wymienia, a jeśli już z to ze spreparowanymi faktami: Ilu z nas wie naprawdę co się wydarzyło w Katyniu w kwietniu 1940 roku? Ilu z nas Kozielsk, Ostaszków i Starobielsk kojarzy z obozami przeznaczonymi dla polskiego wojska?

A to właśnie z tych obozów wywieziono do lasu w Katyniu i bestialsko zamordowano około 14 tys. oficerów polskich z kampanii wrześniowej. Zamordowali ich funkcjonariusze NKWD starając się wymazać ten fakt z pamięci żyjących; Nie udało się Niemcy sami mordując podali i pokazali światu mordując w murze sowieckim; Powstała ta przetrwała do naszych czasów i musimy upamiętniać. Pamiętajmy.

mon

KOMU WIERZYĆ

Wszyscy prawią o pokoju
Przez trzydzieści z hakiem lat
W dziele tym się dwoją, troją
A najwięcej Starszy Brat
Nieprzerwanie konferują
Pragnąc wstrzymać wyścig zbrojeń
I wciąż nowe bronie knują
Głosząc szczęście dla pokoleń;

Jedni widzą trwałą pokój
W moskiewskim socjalizmie
Inni upatrują spokój
W jakimś eurokomunizmie

Są też prości demokraci
Co nie wierzą żadnym cudom
Widzą świat w takiej postaci
Która odpowiada ludziom;

Komu wierzyć w tym układzie?
Komu tutaj przyznać rację?
Już głupiej, bo w zasadzie
Pokój, wolność, demokrację
Głoszą wszyscy bez wyjątku;

Ale broną wciąż przybywa
Wszystkim chyba brak rozsądku
Dziwa, dziwa, same dziwa...!

"Walka o wolność, gdy się raz zaczyna
Z ojca krwią spada dziedzictwem na syna"

A. Mickiewicz

Niedawno obchodziliśmy święta Zmartwychwstania Pańskiego. Wspólnie z rodzinami przeżyliśmy kolejny raz łękę Chrystusa i Jego zwycięstwo, które dokonało się na Krzyżu.

Z Krzyża Zbawca wzywa nas do walki ze złem, z niesprawiedliwością, z kłamstwem, wzywa nas ku WOLNOŚCI, PRAWDZIE I MIŁOŚCI.

KRZYŻ od czasu Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa; był, jest i będzie symbolem walki ze złem, walki w cierpieniu, ale walki kończącej się zawsze ZWYCIĘSTWEM.

Od wielu wieków wrogowie naszego Narodu walczyli z Krzyżem; gdyż w Nim widzieli siłę, która umacnia Polaków. Ale także od wieków nasi przodkowie bronili wolności, broniąc Krzyża; Obecnie znów w polskich szkołach i zakładach pracy świąteczne są Krzyże. Czy możemy obojętnie patrzeć na ten akt nietolerancji religijnej? Jak powinien zachować się Polak - Katolik w takiej sytuacji? To są pytania, na które powinien odpowiedzieć każdy z nas!

Maciek

Redakcja "SZANCA" chce powrócić do propagowania, na łamach naszego pisma, organizowania tak zwanych Kół Samokształcenia; Dlatego też, przytaczamy apel: "Do uczniów szkół ponadpodstawowych i wyższych klas podstawowych: do wszystkich tych, którym nie obca jest sprawa naszej wspólnej przyszłości; podpisany przez Wiktora Kulerskiego w-ce przewodniczącego NSZZ "S" Region Mazowsze; (W dalszych numerach Redakcja będzie kontynuować podawanie następujących informacji dotyczących KÓŁ :tematy, problemy, propozycje itp.)

Szkolnictwo polskie stoi na progu okresu, w którym nasilone jest niszczenie świadomości narodowej. Zmianie charakterów, wywołuje zrozumi-
 aże cdmuchy buntu. Już dzisiaj odpowiedziami na zakłamanie, służal-
 stwo i donosicielstwo, szerzą się w szkołach, na młodego się w kraju
 przejawy przemocy i nienawiści. Dlatego podjął się takie działania, które
 będą zapora przed ogłupieniem i deprawacją, niesionymi przez system
 szkolny, a które nie muszą przeszkodzić kończeniu szkół i uzyskaniu
 świadectw ukończenia szkoły. Decydującą pracą i dojrzałą służbą narodowi
 Zasady skuteczności w walce z zmniejszenia strat obowiązują w całej
 rozciągłości i Was.

Waszym zadaniem i Waszą drogą jest stworzenie poza szkołą szeroko-
 kiego Ruchu Oświaty Niezależnej, składającego się z najważniejszych
 składników Ruchu Solidarności, podjęto jak niezależna literatūra nie-
 zależna informacja czy niezależna praca społeczna (...).

Najważniejszimi ogniwami Oświaty Niezależnej są kółka tworzone
 przez same młodzież. Tam, w gronie znajomych przyjaciół, powinniście pozna-
 wać te zagadnienia z historii, literatury i nauk społecznych, które są
 fałszowane przedstawiane jednostronnie lub pomijane w szkołach ze wzglę-
 dów ideologicznych i politycznych. Tam powinniście omawiać wybory i roz-
 strzygnięcia moralne, wobec których staje się w szkole i w życiu społecznym.
 Słuchajcie tematyki o życiu społecznym, umocnienia najważniejszych i
 tekstów, słuchanie audycji i dokonywanie nagrań, dyskusje z godnymi zaufania
 osobami dorosłymi, praca nad własnymi esejami, tematyka myśli zrazu
 ograniczona możliwościami dostępu do literatury - będzie rozszerzała się
 w miarę możliwości w miarę współpracy ze starszymi i w miarę powstawania mater-
 jaków pomocniczych, wypracowana przez lata zasada nie przenoszenia infor-
 macji, dyskusji i materiałów na teren szkół musi być przestrzegana. Zapobi-
 ganie narażeniu ludzi i ochrona posiadanych materiałów jest Waszym
 szczególnym obowiązkiem (...).

WASY KONSPIRATOR od:

1. ZOSTAŁEŚ ZATRZYMANY...

Według prawa zatrzymać można tylko takie osoby, co do których istnieje
 je uzasadnione przypuszczenie, że dokonali przestępstwa, czynami art.
 206 paragraf 1 kodeksu postępowania karnego:

"Można zatrzymać osobę podejrzaną, jeżeli istnieje uzasadnione
 przypuszczenie, że popełniła ona przestępstwo i zachodzi obawa ukrycia
 się tej osoby lub zatarcia śladów przestępstwa. Czas zatrzymania należy
 stwierdzić na piśmie."

Oprócz tego istnieje prawo zatrzymania każdego obywatela na 48 godzin.

Wedle przepisów zatrzymujący funkcjonariusz ma obowiązek podać przyczynę
 zatrzymania, czego na ogół nie robi, ale czego masz prawo się domagać.
 To ograniczenie aresztu powołaniem słożył skargę do prokuratora. Naturalnie
 pozostała ona bez odpowiedzi, ale będzie jeszcze jednym śladem tych bez-
 prawnych działań. To samo dotyczy, jeżeli zostałeś "przypadkowo" pobity
 przez SB. Dołącz do tego jeszcze badania lekarskie, które będą niezbitym
 dowodem.

Fantazuj, że zostałeś zatrzymany na 48 godzin, żeby Cię przestraszyć
 żebyś zniechęcił i zaczęł mówić. Funkcjonariusz daje Ci do zrozumienia, że
 teraz twój los leży w ich rękach, że jesteś o krok od pozbycia wolności
 i tylko twoja postawa może przyczynić się do tego, czy otrzymasz sankcję
 prokuratorską. Jest to oczywiście wielka bzdura i nie daj się temu zwieść,
 bo jeżeli zostałeś już uznany za "groźnego" i tak dostaniesz sankcję
 i nie Ci to nie pomoże. A jeżeli zatrzymali Cię przypadkowo lub tylko dla
 pstracha, to mówiąc możesz tylko swoją sytuację pogorszyć, gdyż dopiero
 teraz SB dowie się dokładnie o twojej działalności i staniesz się dla
 nich groźny, konsekwencją czego będzie sankcja.

Oczywiście SB liczy, że mówiąc podasz dużo faktów dotyczących innych
 osób próbując siebie oczyścić z zarzutów, ale wtedy stajesz się konfidentem.
 Chciał wyjść z aresztu, to już nigdy nie masz spokoju. Zaczęł mówić
 a więc jesteś miękki, jesteś miękki wyduśną z Ciebie wszystko i już nigdy

nie uwierzą, że już nic innego nie wiesz.

Niczego też nie podpisasz, choćby wyglądało jak najbardziej niewinnie i miękko to zrobił dla świętego spokoju. Co prawda żadne deklaracje lojalności nie mają mocy prawnej, ale podpisanie to znaczy, że jesteś miękki, jesteś miękki wyduszą z Ciebie i wszystko facyna się x toczyć jak poprzednio.

Niczego nie podpisywać, żadnego protokołowania wszystkich rozmów, podawać je do wiadomości publicznej, siłą zażalenie do prokuratora.

Ala wracając do pierwotnego założenia, zostałeś zatrzymany np. przypadkiem jedynie z dowodem "przestępstwa". Nie sil się na wymyślenie oryginalnych usprawiedliwień - udaj skłupiego. Wymyśl coś najgłupszego, prostego i naiwnego i tak nikt w to nie uwierzy. Ale jeżeli wnikliwie nie uwikłasz się w żadne szczegóły nikt Ci nie udowodni, że kłamiesz, chociaż i tak będzie o tym głęboko przekonany. Trzymaj się ciągle twardo swej opowieści, dlatego nie możesz bawić w dokładności, bo po kilku godzinach funkcjonariusze będą sprawdzać Twoje opowiedziane szczegóły i wtedy biada, jeżeli zeznajesz się płacąc.

Nie daj się wciągnąć w żadne dyskusje ideologiczne, nie podchwytnij też sugestii o Twoim zaangażowaniu w "podziemi". Nie rób z siebie działacza - bohatera. Naprawdę nie warto. Nie przejmuj się skądinąd słownym nam skłownictwem jak: "okrzyki kontaktowe, kanały przemysłowe". Ty jesteś, małym naiwnym człowieczkiem, któremu ktoś coś dał, by znieść komuś kto miał Cię rozpoznać po gawędzie w klaszeniu.

A przede wszystkim podętaj o jednym. W sroście nie będziesz siedział wiecznie, kiedyś przecisną wyjdiesz i będziesz musiał spojrzeć w twarz swoim kolegom!

odn!

MODLITWA O WSCHODZIE SŁOŃCA

Każdy twój wyrok przyjmę twardy
Przed mocą Twoją się ukorzę
Bóg chroni mnie Panie od pogardy
Od nienawiści strzeż mnie Boże
Ach Tyś jest niezmiernie dobro
Którego nie wyrażę skwa.
Wzję mnie od nienawiści obroń
I od pogardy mnie zachowaj
Co postanowisz niech się ziści
Niechaj się wola Twoja stanie
Ale zbaw mnie od nienawiści
Ocal mnie od pogardy Panie

Przemek Gintrowski

Jesteś wolny, choć na rękach masz kajdany
Jesteś wolny, choć blask słońca
Dociera do Ciebie zza krat
Jesteś wolny drogi przyjacielu
W odróżnieniu od tych;
Których zniewolił ten system!

W Kraju, gdzie podeptano ludzką godność
W Kraju, gdzie bezprawie stało się prawem
W tym Kraju prawdy głosić nie wolno
A odważnych czeka mrok cel więziennych

GORZÓW WIELKOPOLSKI 24 kwiecień 1984 r.
WYDAJE: RUCH NIEODZIEŻY NIEZALEŻNEJ Druk własny

Redakcja